
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

 
PORTARIA SERES/MEC Nº 89, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de 
dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a 
Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando 
o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação 
constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de 
Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 
9.235, de 2017. 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são 
válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na 
tabela constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta 
Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, 
nos termos do disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Autorização de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Curso 

Nº de 
vagas 
totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de 

funcionamento do curso 

1 202216148 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
BARÃO DE MAUÁ 

ORGANIZACAO 
EDUCACIONAL BARAO 
DE MAUA 

RUA RAMOS DE 
AZEVEDO, 423, JARDIM 
PAULISTA, RIBEIRÃO 
PRETO/SP 

2 202309086 
DIREITO 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CARLOS DRUMMOND 
DE ANDRADE 

ESCOLA DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR SAO 
JORGE 

AVENIDA MIGUEL 
IGNÁCIO CURI, 111, 
ARENA CORINTHIANS, 
VILA CARMOSINA, SÃO 
PAULO/SP 

3 201905977 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas 

e 
quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DAS 
AMÉRICAS 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DAS 
AMERICAS S.A. 

RUA BORGES DE 
FIGUEIREDO, 510, - ATÉ 
599/600, MOOCA, SÃO 
PAULO/SP 

4 202124663 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e 

cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DOS 
GUARARAPES 

SOCEC- SOCIEDADE 
CAPIBARIBE DE 
EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

RUA COMENDADOR 
JOSÉ DIDIER, 27, 
PIEDADE, JABOATÃO 
DOS GUARARAPES/PE 

5 202402580 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO FG 

CESG - CENTRO DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR DE 
GUANAMBI S/A 

AVENIDA AGNELO 
SANTO, 01, RODOVIA 
BA 262, CONDOMÍNIO 
EUROVILLE, 
BRUMADO/BA 

6 202123411 
FARMÁCIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
RITTER DOS REIS 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO RITTER 
DOS REIS LTDA. 

RUA SANTOS DUMONT, 
888, NITEROI, 
CANOAS/RS 

7 202301188 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

160 (cento 
e 

sessenta) 

CONSERVATÓRIO 
BRASILEIRO DE 
MÚSICA - CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
BRASILEIRO DE 
EDUCAÇÃO 

SOCIEDADE CIVIL 
CONSERVATORIO 
BRASILEIRO DE 
MUSICA 

PRAÇA MARQUÊS DE 
HERVAL, 04, SANTA 
CRUZ II, SANTA CRUZ, 
RIO DE JANEIRO/RJ 

8 201703342 
DIREITO 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e 

cinquenta) 

FACULDADE 
ADELMAR ROSADO 

PROFISSIONALIZAR - 
SOCIEDADE 
PIAUIENSE DE 
EDUCACAO BASICA E 
PROFISSIONAL LTDA 

RUA GONÇALO 
CAVALCANTE, 2858, 
CABRAL, TERESINA/PI 

9 202303974 
DIREITO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE 
ANHANGUERA DO 
AMAZONAS 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

AVENIDA NOEL 
NUTELS, 1762, - DE 
851/852 A 2399/2400, 
CIDADE NOVA, 
MANAUS/AM 

10 202401707 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

80 
(oitenta) 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
FRANCA 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

AVENIDA PROFESSOR 
MOACIR VIEIRA 
COELHO, 3125, 
CAMPUS PRINCIPAL, 
RESIDENCIAL NOSSO 
LAR, FRANCA/SP 

11 202403397 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE ATENAS 
SUL DE MINAS 

CENTRO 
EDUCACIONAL 
HYARTE-ML LTDA 

RUA OSCAR CÂNDIDO 
MONTEIRO, 1000, 
JARDIM COLÉGIO DE 
PASSOS, PASSOS/MG 

12 202331438 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS 
HUMANAS,EXATAS E 
DA SAÚDE DO PIAUÍ 

INSTITUTO DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR DO VALE 
DO PARNAIBA S.A. 

AVENIDA EVANDRO 
LINS E SILVA, 4436, 
SABIAZAL, PARNAÍBA/PI 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

13 202204067 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO DE 
SANTA CATARINA 

DOM BOSCO ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

RODOVIA VIRGÍLIO 
VÁRZEA, 587, ÁREA 2, 
SACO GRANDE, 
FLORIANÓPOLIS/SC 

14 201808770 
DIREITO 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

FACULDADE DE 
MAUÁ - FAMA 

UNIESP S.A 
RUA VITORINO 
DELL'ANTÔNIA, 349, 
VILA NOEMIA, MAUÁ/SP 

15 201903570 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

90 
(noventa) 

FACULDADE DE 
MAUÁ - FAMA 

UNIESP S.A 
RUA VITORINO 
DELL'ANTÔNIA, 349, 
VILA NOEMIA, MAUÁ/SP 

16 202223104 
FARMÁCIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

FACULDADE DE 
TECNOLOGIA TUPY 
DE SÃO BENTO DO 
SUL 

IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

RUA DOUTOR HANS 
DIETER SCHMIDT, 879, 
CENTENÁRIO, SÃO 
BENTO DO SUL/SC 

17 202313888 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE 
FRACTAL 

FRACTAL CENTRO DE 
EDUCACAO E ENSINO 
LTDA 

AVENIDA T 9 C/ R U - 42, 
JARDIM PLANALTO, 
GOIÂNIA/GO 

18 202308556 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

FACULDADE UNICPO 
CPO - ENSINO 
SUPERIOR LTDA 

RUA ALBERTINA 
NASCIMENTO, 132, 
CENTRO, 
VOTORANTIM/SP 

19 202403090 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas 

e 
quarenta) 

FACULDADE UNIFAEL 
CURITIBA 

SER EDUCACIONAL 
S.A. 

AVENIDA SETE DE 
SETEMBRO, 2775, 
SHOPPING, 
REBOUÇAS, 
CURITIBA/PR 

20 202334195 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

FACULDADE 
UNINASSAU CARPINA 

SER EDUCACIONAL 
S.A. 

RODOVIA PE-41, S/N, 
KM 02, BAIRRO NOVO, 
CARPINA/PE 

21 202333714 
FARMÁCIA 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas 

e 
quarenta) 

FACULDADE 
UNINASSAU CARPINA 

SER EDUCACIONAL 
S.A. 

RODOVIA PE-41, S/N, 
KM 02, BAIRRO NOVO, 
CARPINA/PE 

22 202333765 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas 

e 
quarenta) 

FACULDADE 
UNINASSAU CARPINA 

SER EDUCACIONAL 
S.A. 

RODOVIA PE-41, S/N, 
KM 02, BAIRRO NOVO, 
CARPINA/PE 

23 202402585 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE UNISUL 
DE ITAJAÍ 

IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

RUA BRUSQUE, 162, - 
ATÉ 460 - LADO PAR, 
CENTRO, ITAJAÍ/SC 

24 202222286 

LETRAS - 
LÍNGUA 
PORTUGUESA E 
LÍNGUA INGLESA 
(Licenciatura) 

113 (cento 
e treze) 

INSTITUTO 
AMAZÔNICO DE 
ENSINO SUPERIOR 

J. DE L. E LIMA & CIA 
LTDA 

RUA SÃO LUÍS, 441, 
ADRIANÓPOLIS, 
MANAUS/AM 

25 202334129 
BIOMEDICINA 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e 

cinquenta) 

IPOG - INSTITUTO DE 
PÓS-GRADUAÇÃO & 
GRADUAÇÃO 

IPOG - INSTITUTO DE 
POS-GRADUACAO & 
GRADUACAO LTDA 

RUA T 55, QUADRA 105, 
713, ESQUINA COM 
AVENIDA T-1 E RUA T-
35, QD. 105, LTS. 1-
19/22, SETOR BUENO, 
GOIÂNIA/GO 

26 202334890 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA 
(Licenciatura) 

100 (cem) 
UNIMT FACULDADES 
INTEGRADAS 

FACULDADES 
INTEGRADAS DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR EM SAUDE 
LTDA 

RUA DOIS, 501, 
CENTRO, ÁGUA 
BOA/MT 

 
 

 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

(Publicado em: 28/02/2025 | Edição: 42 | Seção: 1 | Página: 53) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


